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ABSTRAKT v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá historií ošetřovatelství v regionu Mladá Boleslav.

Cílem bakalářské práce je nastínit historii, vývoj a současný stav ošetřovatelství

v Mladoboleslavském regionu.

Práce je koncipována jako historická.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola popisuje

ošetřovatelskou péči v pravěku a dokládá přítomnost pravěkého osídlení Mladé

Boleslavi. Druhá kapitola se zaměřuje na ošetřovatelskou péči ve středověku,

zejména na vznik špitálů na Mladoboleslavsku. Třetí kapitola popisuje

zdravotnickou péči od doby osvícenské po konec první republiky. Největší zřetel je

v této kapitole kladen na epidemie cholery, vznik vojenské a okresní nemocnice a

psychiatrické léčebny v Kosmonosech. Čtvrtá kapitola popisuje ošetřovatelskou

péči od konce druhé světové války až do současnosti. Blíže rozebírá vývoj okresní

nemocnice a psychiatrické léčebny po druhé světové válce. Čtvrtá kapitola se

věnuje též vzniku a vývoji zdravotnické školy v Mladé Boleslavi. Pátá kapitola

předkládá vzpomínky zdravotních a dětských sester, které pracovali či pracují

v Klaudiánově nemocnici v Mladé Boleslavi.

Vývoj ošetřovatelství v Mladé Boleslavi je dán stručně do kontextu s vývojem

ošetřovatelství v Čechách.

Historická práce je pro oživení doplnění obrazovou přílohou.

Klíčová slova:

Epidemie, historie, Mladá Boleslav, nemocnice, ošetřovatelství, psychiatrická

léčebna, špitály, zdravotnická škola.

ABSTRAKT v anglickém jazyce

This bachelor thesis investigates history of nursing in the region of Mladá Boleslav.

The aim of the thesis is to shed the light on the history, development and the current

state of nursing in the Mladá Boleslav region. The thesis is written from historical

point of view.

The thesis consists of five chapters. Chapter 1 describes the nursing care in

prehistoric times and documents the prehistoric settlement of Mladá Boleslav.

Chapter 2 focuses on the nursing in the Middle Ages and special attention is given

to the formation of hospitals in Mladá Boleslav region. Chapter 3 describes the

nursing from the period of Enlightment till the end of the First Republic. The

chapter focuses on the cholera outbreak, the establishment of the military and

district hospital and the psychiatric hospital. Chapter 4 discusses the nursing from

the end of the World War II up to the present. The chapter analyzes the

development of the district and psychiatric hospitals after the Second World War.

Chapter 4 also looks at the establishment and the development of the nursing school

in Mladá Boleslav. Chapter 5 puts forward the memories of nurses who worked in

Klaudian Hospital in Mladá Boleslav.

The development of nursing care in Mladá Boleslav is briefly compared with the

overall developments in the Czech lands.

The historical thesis is for illustration supplemented by the picture gallery.

Keywords:

Epidemic, history, Mladá Boleslav, hospital, nursing, nursing school, psychiatric

hospital, spitals.
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ÚVOD

Odborné publikace zabývající se historií ošetřovatelství se věnují vývoji

ošetřovatelství v Čechách jako celku. V těchto publikacích se autoři nejvíce

zaměřují na historii Prahy, Brna a Olomouce, neboť tato tři města jsou bezesporu

hlavními centry vzdělávání sester v současnosti a byla i kolébkou vzniku

ošetřovatelství v Čechách. Souběžně s vývojem ošetřovatelství v Praze a v Brně

se vyvíjelo i ošetřovatelství na Mladoboleslavsku, v kraji jehož „hlavní“ město

leží ve vzdálenosti pouhých padesáti kilometrů severovýchodně od české

metropole.

Do současnosti bylo o historii Mladé Boleslavi napsáno nemálo publikací.

Nejvýznamnějším autorem je mladoboleslavský historik Karel Herčík, ovšem

středem jeho zájmu není péče o člověka napříč staletími, nýbrž obecná historie.

Cílem bakalářská práce je zmapovat historii, vývoj a současný stav

ošetřovatelství v regionu Mladá Boleslav.

Bakalářská práce je rozčleněna do 5 kapitol a popisuje péči o bližního

podle diachronního postupu, tedy v chronologickém sledu, od pravěku až po

současnost, přičemž se nejvíce zaměřuje na období po době osvícenské. V tomto

období docházelo k největší výstavbě a k nejvýraznějším změnám v poskytování

zdravotnické péče na Mladoboleslavsku. Vývoj ošetřovatelství v Mladé Boleslavi

je dán stručně do kontextu s dobou a vývojem ošetřovatelství v České republice.

Pro oživení je poslední kapitola věnována vzpomínkám zdravotních sester.

Motivací k napsání bakalářské práce byl můj osobní zájem o historii města

Mladé Boleslavi. Proto jsem se rozhodla skloubit dějiny města s historií mnou

studovaného oboru.

Při psaní bakalářské práce jsem se opírala zejména o studium pramenů

z Mladoboleslavského oblastního archivu. Další historické údaje jsem hledala

v odborných publikacích, časopiseckých článcích a z internetových zdrojů.

Cenným zdrojem informací byly též vzpomínky pamětníků.
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1 PRAVĚK

Počátky ošetřovatelské péče sahají do raného středověku a jsou spojeny

s šířením křesťanství, ovšem péče o člověka má historii mnohem starší a

setkáváme se s ní již v předkřesťanských kulturách, neboť pomoc druhému je

přirozenou vlastností člověka.

Ošetřovatelská péče v pravěku byla péčí laickou. Jednalo se o péči, kterou si

nemocný poskytoval sám nebo mu ji poskytovali jeho blízcí na základě tradice,

předávání zkušeností z generace na generaci ústním podáním. 1

V pravěku trpěl člověk mnoha traumaty, která vyplývala ze způsobu jeho

obživy. Pračlověk se často zranil při lovu nebo se stal dokonce obětí lovené zvěře.

Při přechodu na zemědělský způsob obživy, v době tzv. neolitické revoluce, se

pračlověk snažil zkvalitnit způsob svého života. I v této době trpěl člověk mnoha

traumaty, ovšem jejich příčinou již nebyl výlučně lov, ale spíše bojové střety mezi

kmeny. Nemoci a úrazy našich předků jsou odhalovány pomocí stop, které

zanechaly na kosterních pozůstatcích. Nejlépe rozpoznatelné jsou proto úrazy,

zejména zlomeniny. Paleopatologové již prokázali, že pravěký člověk byl schopen

svými léčitelskými schopnostmi zahojit i těžká poranění, jako např. poranění

lebky či zlomeniny dlouhých kostí. Dále byli schopni zdárně provést amputaci a

trepanaci. Důkazy o úspěšném zahojení po těchto zákrocích dokazují, že i

následná, tj. ošetřovatelská péče, musela již tehdy dosahovat určitých kvalit.2

Původ onemocnění pokládali lidé na počátku dějin za trest shůry,

popřípadě za posedlost zlým duchem. Před těmito mocnostmi je měli ochránit

všelijaké amulety, kupříkladu sošky plodnosti, tzv. venuše. Nejznámější venuší

nalezenou na našem území je Věstonická venuše objevená na nalezišti mezi

Dolními Věstonicemi a Pavlovem v roce 1925, jejíž vznik je datován do období

1 KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-

3224-4.
2 SVOBODNÝ, Petr, HLAVÁČKOVÁ, Ludmila. Dějiny lékařství v Českých zemích. 1. vyd.

Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-424-1.
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29000-25000 let př. n. l. Podobný nález na Mladoboleslavsku zatím nebyl

objeven. Zřejmě nejstarším dokladem pravěkého osídlení Mladé Boleslavi je

nález kamenných nástrojů, který byl učiněn roku 1993 na dnešním Staroměstském

náměstí. Jednalo se o soubor zhruba 20 kusů patinovaných artefaktů, jejichž vznik

je datován do starší doby kamenné, tedy 10000-8000 př. n. l. Další nálezy, které

dokládají pravěké osídlení Mladoboleslavska, jsou např. nálezy úlomků nádob či

pazourkové šipky z pozdní doby kamenné (3800 – 3200 př. n. l.) nebo objev

fortifikace, čili opevnění, dokládající existenci hradiště o rozloze 1,3 ha z doby

bronzové, přibližně před 3000 let. 3,4,5

3 BENEŠ, Luděk. Mladoboleslavsko v proměnách času. 1. vyd. Praha: Libri, 1997. ISBN 80-
85983-34-6.

[…]


ošetřovatelské péče.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol, a to sice na pravěk, středověk, dobu

osvícenskou až po konec první republiky a na kapitolu od druhé světové války po

současnost. Závěrečnou kapitolu jsem věnovala vzpomínkám zdravotních a

dětských sester, které vystudovaly mladoboleslavskou zdravotnickou školu či byly

a jsou zaměstnankyněmi Klaudiánovy nemocnice.

Podařilo se mi dohledat založení nejstaršího mladoboleslavského špitálu ve

13. století, přítomnost řádu johanitů, život a nemoci středověkých Boleslavanů a

vznik dalších špitálů v Mladé Boleslavi v 16. století. Rozsáhlou kapitolou je

kapitola Doba osvícenská až po konec první republiky. V této kapitole jsou

poznámky o vzniku a výstavbě psychiatrické léčebny v Kosmonosech a okresní

nemocnice v Mladé Boleslavi. Zajímavé podrobnosti jsem získala z Deníku příjmu

a vydání a ze Stanov všeobecné veřejné nemocnice z roku 1896. Cenné jsou též

informace o průběhu cholery v Mladé Boleslavi získané z knihy z konce 19. století

vydané místním lékařem Dr. Semerádem. Další část práce je věnována vývoji

mladoboleslavského ošetřovatelství od 2. světové války do současnosti. Zde je

popsán vývoj zdravotnických institucí a vznik a vývoj zdravotnického školství

v Mladé Boleslavi. Vývoj ošetřovatelství v Mladé Boleslavi je dán stručně do

kontextu s vývojem ošetřovatelství v Čechách.
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Věřím, že jsem v práci vystihla nejdůležitější události a mezníky ve vývoji

ošetřovatelství na Mladoboleslavsku i v České republice. Doufám, že tato práce

bude přínosná pro zdravotní sestry, zejména z Mladé Boleslavi, které minulost

jejich oboru zajímá.
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Příloha A Kostel sv. Víta

Obr. č. 1 Kostel sv. Víta

Zdroj: MĚSTECKÁ, Sylva, SOSNOVEC, Pavel. Mladá Boleslav od počátku věků do

novověku [online]. Mladá Boleslav: sdimension, 2003 [cit. 18.5.2012]. Dostupné z:

http://programy.mb-net.cz/mb-pravek-novovek/MB.htm.

Příloha B Špitál Kateřiny Militké

Obr. č. 2 Špitál Kateřiny Militké

Zdroj: BAREŠ, František. Paměti města Ml. Boleslavě. 1. vyd. Mladá Boleslav:

vlastním nákladem, 1921. s. 68. ISBN neuvedeno.

Příloha C Kateřina Militká

Obr. č. 3 Portrét Kateřiny Militké

Zdroj: BAREŠ, František. Paměti města Ml. Boleslavě. 1. vyd. Mladá Boleslav:

vlastním nákladem, 1921. s. 67. ISBN neuvedeno.

Příloha D Vojenská nemocnice 1920

Obr. č. 4 Vojenská nemocnice roku 1920

Zdroj: MĚSTECKÁ, Sylva, SOSNOVEC, Pavel. Mladá Boleslav od počátku věků do

novověku [online]. Mladá Boleslav: sdimension, 2003 [cit. 18.5.2012]. Dostupné z:

http://programy.mb-net.cz/mb-pravek-novovek/MB.htm.

Příloha E Deník příjmů a vydání

Zdroj: Deník příjmů a vydání Všeobecné veřejné nemocnice císaře Františka Josefa

I. Mladá Boleslav, 1895-1897. Státní okresní archiv Mladá Boleslav, inventář

Okresní nemocnice Mladá Boleslav (1852-1948).

Příloha F Bývalý Masarykův dům sociální péče

Obr .č. 5 Bývalý Masarykův dům sociální péče

Zdroj: Archiv autorky

Příloha G Stavba nového interního pavilonu, Klaudiánova nemocnice

Obr. č. 6 Stavba nového interního pavilonu, Klaudiánova nemocnice

Zdroj: Archiv autorky

Příloha H Střední zdravotnická škola

Obr. č. 7 Budova střední zdravotnické školy v Mladé Boleslavi ve 30. letech 20.

století, v níž tehdy sídlila Odborná škola pro ženská povolání.

Zdroj: MĚSTECKÁ, Sylva. Boleslavský uličník. 2. vyd. Mladá Boleslav: Muzeum

Mladoboleslavska, 2007. s. 54. ISBN neuvedeno.

Obr. č. 8 Budova Střední zdravotnické školy v současnosti

Zdroj: Archiv autorky

Příloha CH Vývoj počtu absolventů, Střední zdravotnická škola Mladá Boleslav

Graf č. 1 Vývoj počtu absolventů

Zdroj: autorka
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škola zdravotnická, 2011.

Příloha I Vlasta Nohelová-Novotná

Obrázek č.9 Maturitní fotografie Vlasty Nohelové-Novotné

Zdroj: Archiv Vlasty Nohelové-Novotné

Obrázek č. 10 Tablo třídy Vlasty Nohelové-Novotné

Zdroj: Archiv Vlasty Nohelové-Novotné

Obrázek č.11 Maturitní vysvědčení Vlasty Nohelové-Novotné z roku 1955

Zdroj: Archiv Vlasty Nohelové-Novotné
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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