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Slovní připomínky k BP:

Studentka si zvolila pro zpracování závěrečné bakalářské práce historické téma, které dosud

v rámci závěrečných prací nebylo zpracováno. Téma si studentka zvolila s ohledem na region,

ve kterém žije.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat historii, vývoj a současný stav ošetřovatelství

v regionu Mladá Boleslav. Bakalářská práce je rozčleněna do 5 kapitol, ve kterých studentka

v chronologickém sledu popisuje péči o bližního. Nejvíce se zaměřuje na období po době

osvícenské až po konec první republiky, kdy docházelo k nejvýraznějším změnám

v poskytování péče na Mladoboleslavsku. Vývoj ošetřovatelství v Mladé Boleslavi je dán

stručně do kontextu s dobou a vývojem ošetřovatelství v České republice. V poslední kapitole
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uvádí studentka vzpomínky sester, které pracovaly nebo pracují v Klaudiánově nemocnici

v Mladé Boleslavi.

Přehled použitých zdrojů uvádí 31 pramenů. Přílohy vhodně doplňují zpracovávanou

problematiku, odkazy na ně jsou v textu správně uvedeny, nejsou samoúčelné.

Studentka svoji práci pravidelně konzultovala. Z jejího přístupu byl zřejmý velký zájem

o zvolenou problematiku.

Práce svým obsahem i rozsahem splňuje základní kritéria pro zpracování bakalářské práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím Vás osobně obohatilo zpracování bakalářské práce?

Co bylo pro Vás největším problémem při zpracovávání bakalářské práce?

Doporučuji, aby studentka vybrané statě publikovala v odborném tisku.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 10. 12. 2012 Podpis vedoucího BP: